

Agnieszka Kołodziejczyk

Uniwersytet Przyrodniczo-Humanistyczny w Siedlcach

Wydział Nauk Ekonomicznych i Prawnych

Studenckie Koło Naukowe Menedżerów „TOP MANAGER”

dr Edyta Bombiak

Opiekun koła

Ogólnopolska konferencja naukowa
„Nowoczesne metody
zarządzania przedsiębiorstwem”
National scientific conference
„Modern methods business management”

W dniach 8-9 listopada 2012 r. na terenie Akademii Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica w Krakowie z okazji XX-lecia Studenckiego Koła Naukowego ZARZĄDZANIE zorganizowano ogólnopolską konferencję naukową. Tematem konferencji były „Nowoczesne metody zarządzania przedsiębiorstwem”. W konferencji wzięli udział przedstawiciele władz uczelni, pracownicy naukowcy i studenci AGH oraz członkowie studenckich kół naukowych z Krakowa, Białegostoku i Siedlec. Uniwersytet Przyrodniczo-Humanistyczny w Siedlcach był reprezentowany przez członków Studenckiego Koła Naukowego Menedżerów „TOP MANAGER” w składzie: Agnieszka Kołodziejczyk i Katarzyna Zdanowska. Celem konferencji była wymiany myśli, poglądów i doświadczeń managerskich pomiędzy studentami, pracownikami naukowymi i przedstawicielami biznesu.

Konferencję uroczystie otworzyli Dziekan Wydziału Górnictwa i Geoinżynierii - prof. dr hab. inż. Piotr Czaja, Kierownik Katedry Ekonomiki i Zarządzania w Przemyśle - prof. dr hab. inż. Roman Magda oraz Pełnomocnik Rektora ds. kół naukowych - dr inż. Mieczysław Ślósarz. Po krótkiej prezentacji dotyczącej dotychczasowej działalności Koła Naukowego Zarządzanie swoje referaty wygłaszali reprezentanci innych kół naukowych. Wystąpienia dotyczyły innowacyjnych i nowoczesnych metod zarządzania oraz trendów panujących obecnie w tej dziedzinie. Tematyka obejmowała również kwestię wpływu, jaki organizacje studenckie wywierają na kształtowanie się współczesnych, młodych kadr menedżerskich. Reprezentantki Koła Naukowego Menedżerów „TOP MANAGER” również zaprezentowały swoje artykuły. Katarzyna Zdanowska wystąpiła z prelekcją nt. „Reengineering – pomocna rewolucja?”, natomiast Agnieszka Kołodziejczyk przedstawiła referat pt.

„Benchmarking jako nowoczesna metoda zarządzania”. Wieczorem uczestnicy konferencji wzięli udział w uroczystym bankiecie.

Drugiego dnia konferencji członkowie SKNZ opowiadali o swoich osiągnięciach, wyprawach, a także działalności prowadzonej przez koło sklepiku z pamiątkami AGH uświadamiając, w jaki sposób aktywność w kole pomogła w rozwinięciu własnych zainteresowań oraz w zdobyciu wiedzy i doświadczeń niezbędnych do prowadzenia własnej działalności gospodarczej. Dzięki połączeniu przez Skype'a swój referat zaprezentował również były członek SKNZ i absolwent AGH Andrzej Kuśnierczak, który obecnie mieszka i prowadzi firmę w Bangkoku. Następnie odbył się panel szkoleniowy Tesco poświęcony funkcjonowaniu firmy oraz programom szkoleniowym skierowanym do przyszłych kierowników poszczególnych działów Tesco.

Udział w konferencji okazał się ciekawym i inspirującym doświadczeniem. Zdobyta wiedza pozwoliła nam zrozumieć wiele zagadnień nie tylko teoretycznych, ale i praktycznych z zakresu zarządzania, a sympatyczna atmosfera sprawiła, że trudno nam było pożegnać się z uczestnikami konferencji i z Krakowem.